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Введение

В Северо-Восточном Китае (по-китайски – Дунбэй (东北), традиционное историческое название – Маньчжурия) проживают народы (или нации民族), относящиеся к алтайской языковой семье с тюркской, монгольской, тунгусско-маньчжурской ветвями. Наиболее многочисленными среди них являются проживающие на Северо-Востоке Китая тунгусо-маньчжуры. К ним относятся маньчжуры, орочоны, хэчжэ-нанайцы, эвенки и сибо. Орочоны, эвенки и хэчжэ главным образом проживают на территории провинции Хэйлунцзян, остальные малые народы расселены также в Автономном районе Внутренняя Монголия, в Синьцзяне и в провинции Хэбэй.

Стоит сказать, что вышеназванные народы к моменту образования КНР сильно отличались степенью социально-экономического и политического развития: эвенки и орочоны вели преимущественно кочевой образ жизни и сохраняли родоплеменную организацию, а маньчжуры уже имели опыт собственной государственности (империя Цин).

Известно, что в 2020 г. в провинции Хэйлунцзян проживало 11 549 584 чел., из которых 1 121 476 чел. – национальные меньшинства, что составляет 3,52% от общего числа населения провинции. По сравнению с шестой национальной переписью 2010 г., численность различных национальных меньшинств сократилась на 253 334 чел., то есть 18,43 %.

Примечательно, что Северо-Восточная часть Китая характеризуется высокой степенью этнической неоднородности, что предполагает проведение соответствующей политики.

В Китае сегодня насчитывается 56 национальностей, поэтому национальная политика является неотъемлемой частью развития КНР. В конце XX века обнаружился рост этнической дискриминации и возникновение конфликтов между народами, что явилось следствием невнимательного отношения к национальным проблемам. Для разрешения подобных противоречий правительство КНР использовало различные методы, но зачастую предпринимаемые меры приводили к всплескам национализма среди малочисленных народов. Национальная политика и национальный вопрос рассматриваются руководством КНР как приоритетные направления стратегической значимости.

Кроме того, одна из наиболее актуальных проблем для Китая и для всего мира в целом – это защита и сохранение традиционных культур малых народов. Дальнейшее развитие цивилизации представляется проблематичным без сохранения культурного разнообразия народов.

Рассуждая о понятии национальной политики, можно сказать, что она понимается как «система законодательных, социально-экономических и политических мер по своевременному учету, согласованию и реализации национальных интересов, разрешению противоречий в сфере межнациональных отношений».

В связи с этим научная новизна данного исследования заключается в том, что это первое историческое исследование, в котором предпринята попытка всестороннего анализа реализации национальной политики Коммунистической партии Китая в провинции Хэйлунцзян с 1949 г. по настоящее время. Кроме того, научная новизна заключается в том, что в данной работе исследуются основные направления политики Коммунистической партии Китая в контексте содействия социально-экономическому развитию тунгусо-маньчжурских народов. На этом основании выявляются проблемы, наблюдаемые в работе правительства при принятии решений в конкретный период, анализируются меры, предпринятые руководством КНР для решения этих проблем и их последствий. Важно упомянуть, что на данном этапе особое место отводится исследованиям охраны культурного наследия изучаемых народов.

Актуальность данного исследования в основном обусловлена тем, что в современном мире наблюдается всплеск интереса к темам, затрагивающим национальные меньшинства. Для Китая чрезвычайно актуален вопрос национальной политики, в особенности уйгурский вопрос, который недавно вызывал международные дебаты. Кроме того, КПК стремится устранить культурные различия, которые угрожают возможности неханьцев использовать свой родной язык и сохранять свою национальную культуру. Тем не менее, несмотря на растущий интерес к теме положения этнических меньшинств, сегодня имеется лишь небольшое количество научных работ, посвященных современной политике Коммунистической партии Китая в отношении тунгусо-маньчжурских народов провинции Хэйлунцзян.

В работе будут рассматриваться исключительно тунгусо-маньчжурские народы в связи с тем, что они являются малоизученными в российской науке на данный момент. Монголы и корейцы, имеющие не только свои автономные образования на территории КНР, но и обладающие собственной государственностью за его пределами, становились объектом многочисленных исследований. Например, Ставров И.В., который занимается изучением развития Северо-Восточного Китая, изучает, главным образом, корейцев и монголов
и часто иллюстрирует свои исследования примерами развития Яньбянь-Корейского автономного округа (пров. Цзилинь)
, Дурбэд-Монгольского автономного уезда (пров. Хэйлунцзян) и др.

В данной работе объектом исследования являются национальные меньшинства провинции Хэйлунцзян, а именно ряд тунгусо-маньчжурских народов: маньчжуры, сибо, эвенки, орочоны и хэчжэ. Предметом исследования является национальная политика правительства КНР и ее воздействие на положение малых народов провинции Хэйлунцзян. Хронологические рамки данного исследования определяются периодом проведения национальной политики КПК с момента образования КНР в 1949 г. и завершаются настоящим периодом.

Целью данного исследования является анализ национальной политики КНР по отношению к исследуемым национальным меньшинствам провинции Хэйлунцзян и выявление проблем, которые наблюдаются в ее проведении, а также исследование уровня сохранности культуры изучаемых народов и установление позитивных тенденций в сохранении культурного наследия малых народов пров. Хэйлунцзян.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:

1. Раскрыть характер национальной политики КНР путем разбора ее основных мероприятий и принимаемых решений.

2. Рассмотреть историю тунгусо-маньчжурских народов для лучшего понимания современных процессов в обществе и определить их особенности как национального меньшинства.

3. Проанализировать специфику социального развития неханьских национальностей в рассматриваемом регионе.

4. Исследовать положение тунгусо-маньчжурских народов в указанный период в историко-политическом, социально-экономическом, культурном направлениях и выявить проблемы, с которыми они столкнулись в процессе реализации национальной политики.

5. Проанализировать уровень сохранности традиций и культуры тунгусо-маньчжурских народов и определить, как национальная политика КНР влияет на сохранение их культурного наследия.

Для достижения вышеуказанной цели и поставленных задач написание данного исследования проходило в соответствии с опорой на следующую методологическую базу: сравнительно-исторический метод, а также статистический метод.

В рамках исследования национальная политика рассматривается как неотъемлемая часть внутренней политики Китая, целью которой является модернизация промышленности, сельского хозяйства, науки и техники и др. областей. Политика «Реформ и открытости» (改革开放政策) стала частью общего процесса национальной модернизации, начавшегося в середине XIX века.

С. Эйзенштадт – это основоположник классической теории модернизации. Модернизацию он описывал как «процесс изменения тех типов социальных, экономических и политических институтов, которые развивались в Западной Европе и в Северной Америке с XVII по XIX вв. затем распространились на другие страны Европы, а в XIX и XX вв. пришли в Южную Америку, Африку и Азию».

На современном этапе Виноградов А. В. предложил новое понимание модернизации. Ученый считает, что данное явление представляет собой процесс «постоянной смены состояний развития, который рассматривается в качестве одной из важнейших ценностей современного общества».

Сравнительно-исторический метод позволяет сопоставить экономическое развитие неханьских регионов Северо-Восточного Китая и, таким образом, определить успехи и недостатки национальной политики в регионе.

Статистический метод позволяет изучить большое количество статистических данных и выявить основные проблемные точки в развитии экономической, социальной, культурной и образовательной сфер провинции Хэйлунцзян.

При рассмотрении степени изученности темы исследования следует отметить, что в России почти нет монографий, посвященных Северо-Восточной национальной политике КПК. В Китае изучаются общие вопросы межэтнических отношений, что дает некоторую информацию о состоянии межнациональных отношений в регионе.

Отечественными учеными изучение народов Северо-Восточного Китая началось на рубеже XIX–XX вв. Нельзя не упомянуть русских ученых-эмигрантов, которые жили в Харбине. А. М. Баранов изучал этнографию Монголии и север Хэйлунцзянской провинции. В. А. Кормазов занимался археологическими раскопками, собирал этнографические сведения, был автором многих статей о населении Китая в журнале «Вестник Маньчжурии» (1924–1935 гг.). В. В. Поносов как этнограф изучал дауров и солонов (тунгусские народы), совершил шесть экспедиций (1941–1945 гг.), исследовал такие религии малых народов, как шаманство, буддизм, ламаизм и даосизм.

Всплеск беспокойства отечественных ученых вызвали этнические проблемы в Китае, возникшие в 1930-х гг. в связи с революционными событиями в стране. Первой работой, полностью посвященной анализу национальной обстановки, было «Положение о национальном вопросе в Китае» Г. С. Кара-Мурзы.


[…]

1. Национальная eq политика КПК eq является важной eq частью процесса «eq реформ и eq открытости». Ее eq главная цель – eq приумножение «силы eq государства», что eq невозможно без eq подъема экономики eq этнических районов. eq Социально-экономические eq меры, введенные eq правительством в eq периферийных провинциях eq в 1980-х eq и 1990-х eq гг., повысили eq уровень жизни eq населения.
В eq рамках реализации eq национальной политики eq на Северо-eq Востоке Китая eq сформирована определенная eq законодательная база eq как на eq национальном, так eq и на eq местном уровне. eq Законодательство, принятое eq в Северо-eq Восточных этнических eq районах, содержит eq положения, отражающие eq местные особенности, eq такие как eq охрана лесов, eq введение обязательного eq девятилетнего образования, eq развитие рыболовства eq в пров. eq Хэйлунцзян.
2. Экономическая eq политика государства eq была относительно eq успешной. Она eq способствовала изменениям eq в национальной eq экономической структуре, eq при этом eq промышленность и eq сфера услуг eq начинают играть eq все более eq важную роль, eq способствуя расширению eq занятости. Активно eq развивалась внешнеэкономическая eq деятельность, значительно eq вырос общий eq объем ВВП.
eq Однако главная eq экономическая проблема – eq это проблема eq отставания неханьских eq регионов от eq ханьских, она eq до сих eq пор остается eq нерешенной. Хотя eq ВВП автономных eq районов вырос eq в геометрической eq прогрессии, его eq доля на eq уровне провинций eq снизилась. Выход eq из сложившегося eq положения китайские eq власти видят eq в повышении eq интеграции национальных eq районов в eq социально-экономическое eq развитие страны eq и общества. eq Этому может eq способствовать развитие eq туризма в eq провинции Хэйлунцзян, eq например, одним eq из популярных eq направлений в eq последние годы eq является «снежный eq туризм».

Основные eq проблемы социального eq развития Северо-eq Восточных национальных eq автономий к eq началу исследуемого eq периода включали eq безработицу и eq неравенство в eq уровне доходов eq между городским eq и сельским eq населением. За eq годы «реформ eq и открытости» eq удвоился средний eq доход городского eq и сельского eq населения, была eq сформирована сеть eq медицинских учреждений, eq охватывающая почти eq всех жителей. eq Эти мероприятия eq доказывают социальную eq направленность реформ, eq намеченных в eq Китае.
Несмотря eq на достижения, eq есть и eq некоторые социальные eq разногласия. Во-eq первых, не eq устранен растущий eq разрыв в eq доходах между eq городскими и eq сельскими жителями. eq Во-вторых, eq миграция неханьцев eq в другие eq районы Китая eq достаточно обширна, eq что может eq свидетельствовать о eq безработице и eq относительно низкой eq заработной плате. eq В-третьих, eq небольшие этнические eq группы на eq Северо-Востоке, eq такие как eq орочоны и eq хэчжэ, испытали eq рост алкоголизации, eq что является eq реакцией на eq быстрые изменения eq в традиционном eq образе жизни.
3. eq За исследуемый eq период произошли eq существенные изменения eq в развитии eq учреждений культуры eq Северо-Восточных eq этносов. Расширяется eq сеть национальных eq этнографических музеев. eq Были предприняты eq усилия по eq изданию литературных eq произведений на eq национальных языках. eq Активно изучается eq народное творчество eq меньшинств. Регулярные eq национальные народные eq праздники и eq фестивали помогают eq сохранить национальные eq традиции.

Однако eq у хэчжэ, eq орочонов и eq эвенков отсутствует eq национальная письменность, eq что не eq способствует сохранению eq и развитию eq национальной культуры, eq очевидна ассимиляция eq малых этносов. eq Происходит культурная eq коммерциализация: проводятся eq фестивали и eq различные конкурсы, eq с одной eq стороны, для eq привлечения туристов, eq а с eq другой стороны, eq для повышения eq благосостояния неханьцев.
eq Ряд мер, eq принятых китайским eq правительством в eq районах проживания eq этнических меньшинств eq на Северо-eq Востоке Китая eq в пров. eq Хэйлунцзян, соответствуют eq целям национальной eq политики КНР. eq Хотя некоторые eq проблемы все eq еще существуют, eq необходимо признать, eq что качество eq жизни неханьцев eq в регионе eq значительно улучшилось eq и предпринимаются eq усилия по eq защите культурного eq наследия этнических eq меньшинств. Поэтому eq мы считаем, eq что политика eq государства в eq отношении национальных eq меньшинств в eq регионе в eq целом успешна.

eq Приложение
Схема 1. 3 eq основные группы eq малых народов eq Северо-Восточного eq Китая. Схема eq составлена автором.
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eq Рисунок 1. Двухкамерная eq фанза.
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Рисунок 2. eq Страницы газеты «eq Чапчал серкин» eq на языке eq сибо.
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Рисунок 3. eq Скульптура орочонского eq охотника на eq коне на eq территории Орочонского eq национального музея.
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eq Рисунок 4. Этнографический eq музей пров. eq Хэйлунцзян.
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Таблица 1. eq Доля ВП eq Дунбэя в eq ВВП Китая, eq в %.
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Таблица 2. eq Темпы роста eq ВВП и eq доля регионов eq в ВВП, eq в %.
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Таблица 3. eq Динамика численности eq неханьских национальностей eq провинции Хэйлунцзян 1953-2020 eq гг., тыс. eq чел. Таблица eq составлена автором.
eq Национальность/год
1953
1964
1982
1990
2000
2010
2020

eq Маньчжуры
2400
2695
4304
9847
10682
10387
500

Сибо
19.02
33.43
83
172
188
190
191

eq Эвенки
4.65
9.68
19.39
26.37
30.5
30.87
30.93

Хэчжэ
-
0.71
1.48
4.25
4.64
5.25
5.35

eq Орочоны
2.26
2.7
4.10
7
8.19
8.65
8.54
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