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научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающейся СПбГУ Виноградовой Анастасии Евгеньевны на тему: «Национальные меньшинства провинции Хэйлунцзян»

Выпускная квалификационная работа А.Е.Виноградовой посвящена очень важной и актуальной для сегодняшнего дня теме – социокультурному развитию национальных меньшинств в провинции Хэйлунцзян КНР. Сохранение традиционных культур малых народов является одной из наиболее значимых проблем современного мира, что обуславливает актуальность выбранной автором проблематики. Можно констатировать, что избранная тема раскрыта А.Е.Виноградовой на большом фактическом материале в контексте общего социально-экономического развития провинции Хэйлунцзян и основных направлений национальной политики руководства КНР.
В работе кратко рассмотрена история заселения данного региона и современный этнический состав населения провинции Хэйлунцзян, при этом внимание автора сконцентрировано на тунгусо-маньчжурских народах как на наименее исследованной части населения Северо-Востока Китая. В работе рассмотрен характер национальной политики руководства КНР, приведены примеры основных мероприятий и принимаемых решений. Проанализирована специфика социального развития неханьских национальностей в рассматриваемом регионе, исследовано положение тунгусо-маньчжурских народов в историко-политическом, социально-экономическом, культурном аспектах и выявлены проблемы, с которыми власти провинции столкнулись в процессе реализации национальной политики. Отдельно проанализирован уровень сохранности традиций и культуры тунгусо-маньчжурских народов и определено, как национальная политика КНР влияет на сохранение их культурного наследия.
Выпускная квалификационная работа из , трех , заключения, списка и приложения. Структура работы, обусловленная задачами исследования, очень логична и не вызывает возражений. Во обозначены и исследования, методология актуальность. первой рассматривается развития -маньчжурских описываются этапы, государств, том маньчжурской Цин, того, охарактеризована национальная КПК 1949 г. современного , приводятся влияния политики жизнь народов. второй рассмотрено -экономическое Северо- Китая и влияние положение меньшинств Хэйлунцзян современном , отдельное отведено демографических . В главе мероприятия, проводит Китая сохранения наследия тунгусо-маньчжурских народов, также исследуется уровень культуры традиций современном развития. заключении основные .
Таким образом, можно констатировать, что содержание ВКР полностью соответствует заявленной в названии данной работы теме, а сама тема всесторонне раскрыта автором на конкретных примерах.
Список источников (в основном на китайском языке) состоит из 12 наименований, а список использованной научной литературы включает 37 работ на китайском, русском и английском языках, что говорит о хорошей научной базе данного исследования.
Все указанные обстоятельства обусловили актуальность, новизну и практическую значимость данной выпускной квалификационной работы. Исследование является самостоятельным и базируется на тщательном изучении большого количества источников, научной литературы и Интернет-ресурсов по заявленной теме, в основном на китайском языке. Материалы, представленные в работе, имеют достаточно репрезентативный характер, а выводы, сделанные автором, представляются вполне убедительными. А.Е.Виноградова на протяжении всей работы стремится давать только взвешенные оценки, избегая резких суждений и необоснованных выводов.
В процессе написания выпускной квалификационной работы А.Е.Виноградова продемонстрировала хорошие исследовательские и аналитические навыки, умение аргументировано излагать материал и делать продуманные выводы и обобщения. На протяжении всего периода обучения в магистратуре она проявляла интерес к избранной теме, постоянно поддерживала контакты с научным руководителем, прислушивалась к замечаниям, советам и рекомендациям. Сроки представления работы в законченном виде были строго соблюдены.
По моему мнению, выпускная квалификационная работа А.Е.Виноградовой соответствует всем требованиям, предъявляемым к такого рода исследованиям, и заслуживает высокой оценки.
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